UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Divi Bambergenses S. Henricvs Imperator S. Kvnegvndis  
Imperatrix S. Otho Episcopvs**

**Gretser, Jacob**

**Ingolstadii, 1611**

IX. Adelboldus Episcopus Traiectensis de rebus gestis S. Henrici Imp.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41527**

VITA HEINRICI  
IMPERATORIS AB ADELBOL-  
DO, EPISCOPO TRAIECTENSI,  
vt creditur, conscripta.

*Quæ Historico  
genenda.*

*Quæ procul ha-  
benda.*

*Effectus odij &  
inuidia.*

*Cur bona bonis  
concedantur.*

N gestis scribendis duo sunt videnda; vt & scri-  
ptor veritatem in prolatione teneat; & lector fru-  
ctum in lectione capiat. Sed scriptor veritatem  
tenere nequit, nisi hæc quatuor aut potenter de-  
uitauerit, aut aliquatenus à mente deposuerit; Odium, & car-  
nalem dilectionem, Inuidiam & infernalem adulacionem.  
Odium enim & inuidia benè gesta aut omnino tacent, aut di-  
cendo transcurrunt, aut calumniosè transmutant. E contra  
malè gesta dicunt, dilatant & amplificant. Carnalis autem  
dilectio & infernalis adulatio, quæ malè gesta sunt, scientes  
ignorant, & ignorantiam simulantes, veritatem occultant;  
benè gesta autem placere quærentes, spatiösè dicunt, & plus  
iusto magnificant. Sic per hæc quatuor, aut in bene gestis,  
aut in malè gestis veritas euanescit, falsitas superducto colore  
nitescit. Spiritualis autem dilectio veritatis amica, nec malè  
gesta celat, nec benè gesta pomposè dilatat; sciens, quia &  
male gesta saxe prosunt ad correctionem; & benè gesta fre-  
quenter obsunt, dum ducuntur in elationem. Melius este-  
nim aduersitate mentem refrñare, quam prosperitate con-  
tumaciter inflari. Lector autem fructum capere non poterit,  
nisi aut diligenter attenderit, aut penitus intellexerit; cur bo-  
na bonis, mala malis; bona malis; mala bonis eueniant.

Cur bona bonis concedantur, dupliciter intelligi potest;  
Aut enim sic boni sunt, vt per tentationes huius seculi nec  
pro-

probatione, nec purgatione indigeant: Autem modo boni, ut, si per tentationes pulsarentur, fortassis pro modulo simplicitatis suæ deteriorarentur. \* Taliter ergò nec in lato humi mundi conuersatione foedantur, ut per ea, quæ patiuntur, aut ad correctionem inuitentur; aut, si resipiscere nolunt, intelligent; quia & hinc, & in futurum mala sustinendo damnari debeant. Mala autem bonis aliquando, \* non ut mereantur, sed ut per tormentum augeatur eis meritum, per meritum amplificetur præmium. Aliquando vero leuis culpa subest, pro qua hinc leuiter castigantur, ne in futuro deterius crucientur. Bona vero malis conceduntur, ut aut sic pietatem Dñi re-cognoscant, & à peruersitate sua resipiscant; aut reserue-tur eis in improperium, quod recognoscere noluerunt largi-torem bonorum.

Hæc, quæ præscripsimus, in omnibus gestis & scriptori & lectori non inutilia esse putamus. Scimus insuper, & sapissime audimus; quia, in omnibus scriptis antiquitas delitiosè veneratur; nouitas fastidiosè repudiatur. Sed quæ recipiuntur ut antiqua, nisi primitus essent noua, non essent antiqua. Quare præcedit nouitas, ut sequatur antiquitas. *Nitanciunum,*  
Stultum est ergo quod præcedit, spernere; & quod sequi-*nisi fuerit no-*  
tur, quodque à præcedenti habet, ut sit, non recipere. Ra-*num.*  
rò enim à stiente riuus queritur, dum fons habetur. Dicimus hæc, non ut abiciatur antiquitas, sed ut recipiatur noui-tas. In omnibus quippe scripturis, si est veritas, & utilitas, æ-  
quæ valet nouitas & antiquitas. Fortassis est, qui dicat; quæ  
utilitas in gestis legendis esse valeat? Huic respondemus; *Utilitas in lo-*  
quia, quisquis alterius gesta legit, si bona sunt; inuenit quod *Aione rerum*  
sequatur, si mala habet, vnde exterreatur. Gestæ namque al-*& gestarum.*  
terius legere, in speculum est respicere. Si quid in eo vides,  
quod tibi displiceat, in te corrige. Si quid, quod placeat, imi-tare. Cesset prælocutio; prælocutionis causa sequatur.

Millesimo secundo anno ab Incarnatione Domini, Indi-fiione duodecima, Otto tertius Imperator Augustus, Paternus, quod est castellum Romanæ, moritur. Vir dum iuxta cor-poris speciositate floridas, morum probitate modestus, atque *Mors Orthoniæ*  
*III. Imp.*  
quidem iuuenis, sed ingenua capacitate senilis, benignitate *Dotes etiæ.*

II                    mira-

mirabilis. In cuius gestis scribendis satis auditus essem, si autem memoriter tenerem, aut relatorem certum haberem. Hoc tantum scio; quia, quamvis in primæua ætate plurima pueriliter egisset; in supremis irreprehensibiliter viuebat. Deum amabat, amando timebat, omnibus placebat, nemini displicebat, nisi forte in infidelibus: quia innatum est bonis, malis displicere, & bonis placere. Tandem qualis eius anteacta vita fuisset, in morte ipsius, qui affuerunt, videre potuerunt. Quicunque enim interfuit, in deuotione eius intelligere potuit, quia non obiit, sed ad desiderium suum singulare migrauit.

*Luctus in obitu  
Othonis III.*

Ad Creatorem creature fidelis ex voto redire properauit. Cuius non obitus, sed transitus omnium, qui sanæ mentis erant, luctus mirabilis, planctus era: incredibilis. Dolor esset etiam insanabilis, nisi superstes ei extitisset HEINRICVS Dux gloriósus, & vir ad regnum suscipiendum strenuus. Is tunc temporis Ducatum in Bauariensi regno tenebat, populum pacifice regebat, pacem amplificabat. Ecclesiarum facultates augmentabat, leges & religiones magnificabat. Tandem sic in Ducatu vixit, quod omnibus placuit, ut de ducatu transduceretur ad regnum, de vexillo extolleretur in solium hæreditarium. Hæreditarium dicimus; quia, ut ab his, qui genealogias computare nouerant, audiuiimus, à Karolo magno ex parte Patris decimam septimam, ex parte matris, decimam sextam linneam propagationis tenebat. Insuper tertius Otto post obitum in Regem eligebatur, & ipsi tertium ad inuicem consanguinitatis gradum tenebant. Mater autem sua Conradi Regis fuit filia.

His antecessoribus exortus successor ingenuus eligitur, & ut Rex fiat, ab omnibus desideratur. Sed qualiter ad regnum ab his, qui sanæ mentis erant, inuitatus fuerit; qualiter etiam inuidia virorum honorum comitatrix per suos satellites [ id ] impedit tentauerit, nec mihi fastidiosum est dicere, nec cæteris superfluum audire. Inuidiam honorum comitricem me dixisse, ne mireris. quia, ubi abundant strenue gesta, abundat & inuidia. Vnde quidam Philosophus interrogatus à discipulo suo qualiter viuere posset, ut inuidorum corrosiones devitare

*Henricus Dux  
Bauaria.*

*Genealogia  
Henrici.*

\* *Videtur loc⁹  
iste corruptus.*

*Inuidia resti-  
factorum co-  
nci.*

uitate valeret; respondit; Nil bene, nil strenue, nil prudenter agas, *Memorabile,*  
*& ita te posse detractiones inuidorum declinare scias. Aut igitur stul-*  
*tus es, & inuidiam declinato; aut prudenter agito, & inuidiam susti-*  
*neta.*

Ottone ergo gloriosissimo Imperatore defuncto, Cisalpi-  
ni, qui cum eo erant, Archiepiscopus Coloniensis, Episcopi  
Leodicensis, Augustensis & Constantiensis; Otto filius Caro-  
li, Henricus & Iuncmannus Comites, & cæteri quam plures  
fideliter agentes, cum maxima difficultate, & periculis pluri-  
bus per Veronam, per Bauarium, cadauer ipsius reportabant.  
Quibus Dux nobilissimus cum Bauaricis Episcopis & Comi-  
tibus obuiam venit, corpus senioris & consanguinei sui, qua  
decuit, veneratione suscepit, totum exercitum, qua debuit,  
liberalitate recepit; per terram suam, qua oportuit, commo-  
ditate conduxit. Tandem Muneborg perueniens, ipse suis hu-  
meris corpus Imperatoris in ciuitatem subuexit, pietatis ex-  
emplum & humanitatis exhibens debitum, exercitum diur-  
nare fecit, ut & ipsi de vtilitate, & consolatione regni colloque-  
rentur, & equi itineris longitudine fessi recrearentur. Ibi qui-  
busque melioribus regia dona faciens, iunxit sibi per amici-  
tiam, quos postmodum suscepturus erat in militiam.

Deinde cum corpore usque Augustam veniens in Basilica  
S. Afræ, iuxta sepulcrum S. Vdalrici decentissimè sepeliri Im-  
peratoris interiora fecit, & pro anima eius eidem Ecclesiæ  
centum mansos ex propria hereditate concessit. Ibi vale dicens  
cæteris, ipse ad propria remeauit. Corpus vero Imperatoris,  
Aquisgrani transuetum honoris cè, ut adhuc videri potest, in  
medio Ecclesiæ S. MARIAE sepultum est. quam Ecclesiam idem  
benignissimus Imperator & vnicè dilexit, & plurima faculta-  
te dedit.

Tunc temporis post HEINRICVM Ducem magnificum,  
maiores erant in regno, Benno Dux in Saxonia, Heriman-  
nus Dux in Alemannia, Theodoricus in Lothariensi regno,  
Ekehardus Marchio in Toringia. Benno vsapiens, non ani-  
mabatur ad regnum, sciens HEINRICVM vigere præ cæte-  
ris ad obtainendum. Sapientis enim esti spernere in his appre-  
hensionibus.

Li 2 titio-

*Ortho defunctus  
in Germaniam  
reportatur.*

*Henricus ob-  
neci.  
Fest. refecit.*

*In festina O-  
thonis III. se-  
peluntur Au-  
gusta.*

*Ortho III. sepe-  
litur Aquis-  
grani.*

*Principi pri-  
mopes Imperij.*

*Hermannus  
ambit Imperiū.*  
titionem in quibus scit fieri non posse consecutionem. Theodoricus quoque HEINRICVM Ducem in regno esse sciens heredem, noluit incipere, quod non posset finire. Herimannus verò homo potens, & in ceteris prudens; in hoc tamen non sapiens; se posse creditit, quod postmodum se non posse probauit. Ekehardus autem nescio an in adipiscendo regno spem tenens, an rebellionem meditans; in regia Curte, quæ Poleda dicitur, per noctem ab inimicis suis egreditur, viriliter pugnans interficitur. Remansit contentio inter HEINRICVM Ducem glorioissimum; & Herimannum virum potentissimum, sed breuis & circò finem habitura. Erat namque alter alteri dissimilis nobilitate & sapientiâ; facultate & corporis elegantiâ.

*Dux Henricus  
VWormaciam  
tendit.*  
*Cui obffit  
Dux Heriman-  
nus.*  
*Catalogus prin-  
cipum, qui ab  
Henrico sta-  
bant.*  
*Henricus in Re-  
gem eligitur.  
Qui ad Mo-  
sellam.*

Intrante igitur Iunio Dux HEINRICVS Rex, & tò futurus, de Bauaria & Orientali Francia collecta multitudine non modica, super Rhenum VWormatiæ venit cupiens ibi transire, & Moguntiam ad regalem benedictionem percipiendam venire. Sed Dux Herimannus adunatis Alemanis & quibusdam Francis, & Alsatiensibus VWormatiam ad contradicendum transitum festinavit, ibiq; transire nec vnum permisit. Et facile resistere poterat, qui Rhenum adiutorem habebat. Erant autem cum Duce HEINRICO viri illustres & sapientissimi; Archiepiscopus Moguntinus, Archiepiscopus Salzburgensis, Episcopus Brixensis, Episcopus VVirzeburgensis, Episcopus Regenesburgensis, Episcopus Strasburgensis, Episcopus Battaviensis, Episcopus Frisiensis, Abbas Fuldensis, ceteri Abbaties & Comites plurimi.

Cum his Dux, habito consilio, redditum in Bauariam simulauit, & quasi transitum desperans, Loresheim venit. Inde Moguntiam festinans, sine impedimento transituit. Ibi octaua Idus Iunij in Regem eligitur, acclamatur, benedicitur, coronatur. Ibi Franci & Musellenses conueniunt, Regis efficiuntur, & maiestatem eius ex debito venerantur.

Celebratis igitur diebus ordinationis suæ, & quibusque venientibus in militiam susceptis, Rex Rhenum iterum transit cum maxima multitudine per Orientalem Franciam in Alemanniæ.

Alemanniam ire properauit, ut Herimannus, audita deuastatio- *Yastatur dirio-*  
*ne terræ suæ, à cœpta rebellione desisteret, & caput, vt cæteri,* *nes Ducis Her-*  
*regiae maiestati subderet. In Alemanniis igitur Rex pluribus*  
*diebus moratur, nolens & volens terram depopulatur. At*  
*Hermannus duræ mentis, & proteruæ cernicis iratus super E-*  
*piscopum Strasburgensem, eò quod sapienter egerit, & par-*  
*tem meliorem elegerit, iuncto sibi Cunone genero suo, Argé-*  
*tinam adiuit, & militibus Episcopi non fideliter resentibus,*  
*muros ciuitatis fregit, spolia non modica cepit, Ecclesiam *Hermannus**  
*violenter intravit, & impiè violavit. Interea Rex, qui erat in *Spoliat Argent-**  
*Alemannia, Augia nativitatem S. Ioannis celebrabat, & nemici-*  
*nem timens se potenter habebat: cum nunciaturum esset ei, quod*  
*Herimannus obuius venire vellet, & pugnæ termino litem fi-*  
*nire; sententia hæc Regi placuit; ab Augia discessit; in quædā *Henricus pa-**  
*prata amplissima, & ad decertandum opportuna peruenit. *Hermannum,**  
*Ibi aduentum Ducis expectans, & pugnæ \* iudicio subire \* iudicium,*  
*non refutans, solennitatem Apostolorum celebrauit. Sed He-*  
*rimannus salubri consilio vsus occurrere Regi renuit, & si-*forte.**  
*bis suisque salubrius esse vt latitaret, quæm obuiam veniret, *Hermannus**  
*credidit. Regi ergò sic prætolanti, quidam non prouida-*  
*mentis dabant consilium, vt Constantiam iret, & ibi Herimanno,*  
*quod in Argentina commeruerat, recompensaret. Episco-*  
*pi enim Curiensis & Constantiensis, cum Herimanno erant,*  
*non tantum illum ex corde ad regnum eligentes, quantum*  
*vicinitatem eius timentes, & determino litigij dubitantes.*  
*Sed Rex, vt erat prouidus, & de dominio eiusdem ciuitatis se-*  
*curus, illis leniter & blandè respondit; Absit, vt pro Heriman-*  
*ni insania in illum retorqueatur vindicta, à quo mihi regni*  
*est concessa corona. Fore assis eti pro Argentina Constan-*  
*tiam vastarem, non mihi damnum minuerem, sed dupla-*  
*rem. Insuper male comparat regnum, qui in eius adeptione*  
*animæ postponit detrimentum. Coronauit me Deus non ad*  
*violationes Ecclesiarum, sed ad puniendos violatores earum.*  
*Diu igitur in pratis exspectans, & ad ultimum, sciens, non ven-*  
*turum, inde discessit, & per Alemanniam Curtes Ducis & biq;*  
*vastando ire cœpit.*

*Cohibet Henrī  
cū Vastationē  
ob clamorem  
pauperum.*

Tandem pauperum clamor nimius excreuit, & usque ad Regis aures peruenit. Quem Rex diu ferre non potuit, sciens eos nihil in duritia Ducas deliquisse, & ob hoc plus iusto passos fuisse. Quapropter pietate motus ab Alemannia recessit, & in Franciam terram vnicē sibi dilectam venit, certus de Duke, quia vellet nolle, ceruicem flectere, & iugum pati quandoque deberet.

*Hezelo petiv.  
ab Henrico Du-  
catū Bauariae.  
Reffōsum Hen-  
rics Regis ad  
petitionem He-  
zelonis.*

*Hezelo repul-  
sam passus,  
meditatur re-  
bellinem.*

*Saxonia Prin-  
cipes Henricū  
recipiunt.*

Præter eundum non existimo, quod antequam Rex ab Alemannia exiret, Hezelo, Bertholdi filius, quem tempore Ducatus sui ultra omnes Comites Regni huius dittauerat, legatos quos in ipso exercitu meliores eligere poterat, ad ipsum transmisit, ut Bauariensem Ducatum sibi cōcederet, in consultè rogauit. Sed inconsultæ questioni consulta paratur responsio, & festinanti petitioni, ponderata monstratur deliberatio. Patienter enim audita legatione, ait; *Quos semper praci-  
puos inter omnes gentes habui, quosq; semper toto mentis affectu amau, hos adepta benedictione regali, in lege sua nec deteriorare volo, nec deterio-  
rari patiar, dum vixero. Legem habent, & ducem eligendi potestatem ex  
lege tenent; hanc ne dum ego si angam; quicunq; frangere tentauerit, me  
inimicum habebit. In hac etiam expeditione male [nil] promeruerunt,  
ut cuilibet eos, absq; eorundem electione, concedam. Adhuc mecum sub an-  
cipiti sine militant, & ego eos noientes cuilibet mortalium traderem? Ex-  
spectet, ut in Bauarian rediam; ibi, si illum elegerint, eligo & laudo; si re-  
nuerint, genuo. Nec etiam existimo illum esse tantæ insipientiæ, ut ex meo  
dedecore honorem suum querat amplificare. Hezelo accepto huius-  
modi responso, formitem rebellionis concepit, quem post an-  
num monstrando in dolorem sui peperit.*

Rex igitur non multis diebus in Francia moratus, in Turingiam iuit. Ibi absque mora Guilielmus Princeps Torinorum cum exteris occurrentes, Regis efficitur. Inde Rex procedens in Saxoniam, peruenit Merseberg. Benno Dux Saxonum, Bulizlaus Dux Sclavorum, Liebzo Archiepiscopus Bremensis, Benno Episcopus Hildensis, Ratherius Episcopus Paderbornensis, Arnulphus Halberstetensis, cæteri Episcopi de Saxonia, & Comites plurimi in festiuitate S. Iacobi Regi occurruunt, acclamatum suscipiūt, collaudant, cullaudo magnus singuli per ordinē reddunt, redditis manibus fidem suam per